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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

УКГ2012 – Український квазігеоїд 2012

AGP – Arctic Gravity Project (Арктичний Гравітаційний Проект)

ASHA – Adjusted spherical harmonic analysis (Скоригований сферичний

гармонічний аналіз)

EGM 2008 – Earth Global Model 2008 ( Глобальна Модель Землі 2008)

ERS – European Remote - Sensing Satellite (Європейський супутник

дистанційного зондування)

GOCE – Gravity field and steady-state Ocean Circulation Explorer –

Провідник гравітаційного поля і стаціонарної циркуляції океанічних

вод

GRACE – Gravity Recovery And Climate Experiment (супутникова місія)

GPS – Global Positioning System (Глобальна позиційна система)

ICGEM – International Centre for Global Earth Models – Міжнародний

центр глобальних моделей Землі

JASON – Journées Altimétriques Satellitaires pour l'Océanographie

(Супутниковий альтиметр для океанографії)

EIGEN – European Improved Gravity model of the Earth by New

techniques (Європейська Покращена Гравітаційна модель Землі з

використанням Нових методів)

ENVISAT – Environmental Satellite (Екологічний супутник)

LAGEOS – LAser GEOdynamics Satellite – Супутник лазерної геодинаміки

NGA – The National Imagery and Mapping Agency (Національне агентство

геопросторової розвідки)

SCHA – Spherical cap harmonic analysis (Гармонійний аналіз на сферичній

,,шапці”)
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TOSCA – Translated origin spherical cap harmonic analysis (Гармонійний

аналіз на сферичній ,,шапці” зі зміщеним початком координат)
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ВСТУП

Актуальність теми досліджень. Починаючи з фундаментальних

досліджень Лежандра і Гаусса в області теорії Ньютонівського потенціалу,

класичним представленням гравітаційного поля або відповідного гравітацій-

ного потенціала небесних тіл став його запис у вигляді нескінчених рядів

кульових функцій Лежандра, яке прийняло міждисциплінарне значення при

вивченні статичних і залежних від часу полів Землі і планет. Слід зауважити,

що така параметризація гравітаційного потенціалу не тільки вважається

стандартною, але й однією з найкращих для розв’язування сучасних наукових і

прикладних задач небесної механіки, супутникової геодезії, глобальної

геодинаміки тощо.

Основною задачею геодезії є визначення фігури, гравітаційного поля

Землі та їх зміни в часі. Знання форми та розмірів Землі необхідні в багатьох

галузях, перш за все для визначення положення об’єктів на земній поверхні і

правильного їх відображення у вигляді карт, планів і цифрових моделей

місцевості. Фігуру Землі в залежності від поставлених задач можна розглядати

як сферу, еліпсоїд обертання, геоїд чи квазігеоїд.

На сьогоднішній день побудовано багато глобальних і регіональних

моделей гравітаційного поля різного рівня точності. Наприклад, однією з

перших моделей надвисокого рівня точності була модель EGM2008,

побудована до 2190 степеня і 2159 порядку. Під час її побудови

використовувалися гравіметричні та альтиметричні дані, а також дані з

супутника GRACE. Також слід відмітити модель EIGEN-6C4, побудовану в

2014 році до 2190 степеня/порядку. Як вихідні дані для побудови цієї моделі

використовувалися гравіметричні та альтиметричні дані, а також дані з

супутників GOCE, GRACE i LAGEOS. Слід відмітити, що існує ряд моделей,

побудованих виключно за супутниковими даними, проте до значно нижчих

порядків. Наприклад, модель GGM05G побудована за даними з супутників

GOCE і GRACE в 2015 році до 240 степеня/порядку. Що стосується

регіональних гравітаційних моделей, наприклад, в 2012 році була побудована
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модель УКГ2012 на територію України з використанням методу середньої

квадратичної колокації. Як вихідні дані використовувалися дані з шести

альтиметричних місій ERS-1, ERS-2, TOPEX-POSEIDON, GFO, ENVISAT i

JASON-1, а також дані GPS-нівелювання на 4070 пунктах та відомості про

топографію. Проте з появою все нових і точніших даних виникає необхідність

уточнення вже існуючих і побудови нових моделей гравітаційного поля.

У зв’язку з відсутністю достатньої кількості даних на полюсах Землі

навіть високоточні моделі гравітаційного поля не дозволяли обчислювати

трансформанти гравітаційного поля з потрібною точністю в цих регіонах. Для

вирішення цієї проблеми на міжнародній конференції по Арктичному Полю в

м. Целле (Німеччина) в жовтні 1998 року виникла ініціатива розробити

докладну гравіметричну базу даних на територію Арктики. З метою створення

регіонального (квазі)геоїда на територію Арктики організацією NGA було

розроблено AGP, який передбачав створення гріду гравітаційних аномалій у

вільному повітрі роздільною здатністю 5'×5' на дану територію з використан-

ням даних аерогравіметрії, супутникової альтиметрії, а також даних морської

гравіметрії. Задекларована точність цих даних наступна: дані аерогравіметрії

мають точність порядку 2 мГал, дані морської гравіметрії – 6 мГал, а точність

даних супутникової альтиметрії < 5 см [81]. Таки чином, очікувана точність

висот (квазі)геоїда складає 15 см. Використання цих даних дає змогу

побудувати регіональну гравітаійну модель на територію Арктики.

Для побудови регіонального гравітаційного поля на територію Арктики

(на регіон, який за формою нагадує сегмент сфери) необхідно підібрати

відповідний метод. Томпсон і Тет розширили сімейство функцій Лежандра,

ввівши функції Лежандра цілого степеня і дійсного порядку, які формують

ортогональну систему функцій на сегменті сфери, проте на всій сфері вони є

неортогональними. Вперше на практиці їх використав Haines G.V. в 1988 р. для

моделювання регіонального магнітного поля. Основними сучасними світовими

експертами в даних питаннях вважаються Haines G.V., de Santis A., Torta G.M.,

Thebault E., Hwang C. та ін. Крім того, поліноми Лежандра з дробовими
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індексами було застосовано О. Марченком для побудови сімейства коваріацій-

них функцій, що базуються на потенціалах радіальних мультиполів.

Вагомою проблемою побудови моделі гравітаційного поля є велика

кількість вихідних даних, що потребує значних затрат часу і машинних ресурсів

при побудові такого поля. Тому в роботі поставлено задачу оптимізації процесу

створення моделі регіонального гравітаційного поля з використанням

сферичних функцій Лежандра цілого степеня і дійсного порядку.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Розробки

автора використовувалися в рамках науково-дослідної роботи Національного

університету «Львівська політехніка»: «Комплексна геодинамічна модель

гравітаційного поля і деформацій земної кори регіону Чорного моря за

супутниковими даними», («Геоїд»), (заключний), номер держреєстрації

0111U001213.

Мета та задачі. Основною метою дисертаційної роботи є вдосконалення

існуючих методів побудови регіональних гравітаційних полів та побудова

комбінованої моделі регіонального гравітаційного поля. Для створення

високоточної моделі регіонального гравітаційного поля високої роздільної

здатності слід використовувати велику кількість вихідних даних. Основний

акцент поставлено на розробку такої регулярної сітки, яка б дозволила

обчислювати розріджену матрицю нормальних рівнянь і пришвидшити процес

її обертання з використанням функцій Лежандра цілого степеня і дійсного

порядку на сегменті сфери.

Основними завданнями дисертаційної роботи є:

– аналіз різних методів побудови моделей глобального та регіонального

гравітаційних полів;

– розробка алгоритму опрацювання даних гравітаційних аномалій у

вільному повітрі на сегменті сфери;

– удосконалення методів побудови моделей регіонального

гравітаційного поля за даними гравітаційних аномалій у вільному

повітрі;
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– виведення формул для обчислення і обертання розрідженої матриці

нормальних рівнянь;

– побудова комбінованого розв’язку моделі регіонального гравітацій-

ного поля на територію Арктики за даними гравітаційних аномалій у

вільному повітрі;

– перевірка побудованої моделі з даними GPS-нівелювання на регіон

Арктики.

Об’єктом досліджень є регіональне гравітаційне поле Землі, а

предметом досліджень в дисертаційній роботі є метод ASHA побудови моделі

регіонального гравітаційного поля високої роздільної здатності за даними

гравітаційних аномалій у вільному повітрі.

Основним методом досліджень є запропонована в роботі модифікація

методу ASHA для опрацювання даних гравітаційних аномалій у вільному

повітрі з AGP.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

1. Розроблено алгоритм побудови регіональних гравітаційних полів

методом ASHA;

2. Виведено формули для обчислення та обертання розрідженої

матриці нормальних рівнянь;

3. Розроблено модифікацію методу ASHA, яка дозволяє значно

скоротити час обчислення невідомих коефіцієнтів моделі;

4. Створено модель регіонального гравітаційного поля на територію

Арктики за даними гравітаційних аномалій у вільному повітрі до 150

степеня/порядку;

Практичне значення результатів. Важливим практичним аспектом

створення моделі регіонального гравітаційного поля з використанням

вищезгаданого алгоритму є можливість уточнення вже існуючих моделей

регіональних (на даний регіон) і глобальних гравітаційних полів. Максимально

якісний розв’язок можна отримати у випадку використання великої кількості
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вихідних даних. Тому дана дисертаційна робота спрямована на створення

методів, які дають змогу обчислення моделі на основі великої кількості

різнорідних даних з використанням властивостей ортогональності базових

функцій на сегменті сфери.

Особистий внесок здобувача. Основні наукові положення, які становлять

зміст дисертації, були сформульовані та вирішені автором самостійно.

Особистий внесок автора полягає у обґрунтуванні методу апроксимації

регіонального гравітаційного поля та розроблення модифікації даного методу,

яка дала змогу використовувати дискретні ортогональні властивості базових

функцій.

У роботах, опублікованих у співавторстві, дисертантові належать: [13] –

виведення основних формул та виконання основних обчислень, [19] –

підготовка вихідних даних та виконання обчислень, [20] – підготовка вихідної

інформації і деякі ілюстрації, [74, 76] – виконання основних обчислень та

ілюстрації.

Апробація результатів дисертації. Матеріали дисертаційних досліджень

було представлено на 5 міжнародних конференціях, а саме:

– IV міжнародна наукова конференція «Innowacyjne technologie geodezyjne –

zastosowanie w roznych dziedzinach gospodarki»

(Поланчик, Польща, 22-24 травня 2013 р.)

– міжнародна наукова конференція «Internationales Vortragsprogramm»

(Нойбранденбург, Німеччина, 21 червня 2013 р., 22 червня 2014 р.)

– міжнародна наукова конференція «Геофорум»

(Брюховичі, Україна, 24 квітня 2015 р.)

– VІ міжнародна наукова конференція «Innowacyjne technologie geodezyjne –

zastosowanie w roznych dziedzinach gospodarki»

(Камьонка, Польща, 10-12 червня 2015 р.)

Публікації: за результатами дисертаційних досліджень опубліковано 7

наукових праць, з яких 6 статей у наукових фахових виданнях України, 3 з
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яких у науковому періодичному виданні України, що входить до міжнародної

наукометричної бази, і 1 у збірнику конференцій.
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РОЗДІЛ 1. ОСНОВНІ ХАРАКТЕРИСТИКИ

ГРАВІТАЦІЙНОГО ПОЛЯ ЗЕМЛІ

1.1 Потенціал і прискорення вільного падіння

Згідно закону всесвітнього тяжіння Ньютона, дві матеріальні точки з

масами 1т та 2т , відстань між якими l, притягують одна одну з силою

2

21

l

mm
GF , (1.1)

де G – гравітаційна стала. Ця сили направлена вздовж лінії, що з’єднує ці точки

[27].

Хоча маси 1т та 2т притягуються одна до одної абсолютно симетрично,

вважатимемо одну з них такою, що притягує, а іншу такою, що притягується.

Для спрощення приймемо масу, що притягується, рівною одиниці, а масу, що

притягує, позначимо як т . Тоді формула (1.1) перепишеться

2l

m
GF . (1.2)

Формула (1.2) виражає силу, з якою маса т діє на одиничну масу, що

знаходиться в точці Р на відстані l від маси т .

Введемо прямокутну систему координат і позначимо в ній координати

матеріальної точки з масою т як ,, , а координати точки Р як zyx ,, . Силу

притягання позначимо вектором F (рис. 1.1).

Рис. 1.1 Компоненти сили притягання
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 Замість векторної функції F зручніше користуватися скалярною функцією

l

m
GV . (1.3)

Функція V називається потенціалом сили притягання. Компоненти

zyx FFF ,, сили притягання F можуть бути представлені у вигляді

.;;
z

V
F

y

V
F

x

V
F zyx

(1.4)

В свою чергу, потенціал твердого тіла (рис. 1.2) можна виразити за

Рис. 1.2 Потенціал твердого тіла

допомогою інтегралу Ньютона [67]

ddd

zyx
GzyxV

222 )()()(

),,(
),,( , (1.5)

де – функція густини, – об’єм, диференціал якого

dddd . (1.6)

Якщо 222 )()()( zyx , то потенціал V поводить себе як

потенціал точкової маси, що розташована в центрі мас твердого тіла [25].

Можна показати, що потенціал притягання всередині тіла задовольняє

рівнянню Пуассона
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GV 42 , (1.7)

де – оператор Набла. Ззовні притягуючих мас потенціал притягання

задовольняє рівнянню Лапласа

02 V , (1.8)

тобто потенціал притягання є гармонійною функцією в порожньому просторі.

Якщо розглядати обертання Землі, потенціал відцентрової сили

визначається формулою

22

2

1
),,( zdzyxQ , (1.9)

де – це кутова швидкість обертання Землі, а 22 yxd z – це відстань до осі

обертання z.

Потенціал сили тяжіння W є сумою потенціалу притягання і потенціалу

відцентрової сили

QVW . (1.10)

Вектор прискорення сили тяжіння g

є градієнтом потенціалу сили тяжіння

Wg

. (1.11)

З теорії гармонічних функцій відомо, що знання однієї еквіпотенціальної

поверхні дозволяють знайти повністю гармонічну функцію ззовні такої

поверхні [2].

Для вивчення форми Землі однією з найважливіших еквіпотенціальних

поверхонь є геоїд (рис. 1.3).

Рис. 1.3 До визначення еліпсоїда, геоїда і топографії
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 Оскільки геоїд є еквіпотенціальною поверхнею, сила тяжіння є

перпендикулярною до нього в кожній точці. Для знаходження поверхні геоїда

необхідно знайти потенціал сили тяжіння
0W [24]

constWzyxW 0),,( . (1.12)

Зазвичай потенціал W розділяють на нормальний потенціал U і

збурюючий потенціал T

),,(),,(),,( zyxTzyxUzyxW . (1.13)

Нормальний потенціал U визначається як потенціал рівневого еліпсоїда

обертання. Центр такого еліпсоїда збігається з центром мас Землі, а його

головна вісь інерції з віссю обертання Землі. Рівневий еліпсоїд обертається з

такою самою кутовою швидкістю, як і реальна Земля. Маса даного еліпсоїда

співпадає з масою Землі. Нормальний потенціал U0 сили тяжіння на поверхні

рівневого еліпсоїда дорівнює реальному потенціалу

[…]


випадках розрізнювальна здатність складе половину градуса. З цього випливає,

що глобальна модель 360-го порядку є еквівалентна по точності ASHA-моделі

до 100-го порядку. Тому в даній роботі була побудована ASHA-модель до 150-

го порядку.

4.4 Побудова регіонального гравітаційного поля на територію Арктики

Використовуючи алгоритм, розглянутий детально в підрозділі 3.7, було

побудовано ASHA-модель залишків гравітаційних аномалій у вільному повітрі

modg на територію Арктики до 150-го порядку (рис. 4.6). Підставивши у
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формулу (3.87) максимальний порядок моделі, що використовувався, бачимо,

що модель була обчислена швидше у приблизно 224 рази у порівнянні з

використанням класичного методу найменших квадратів.

Як видно із рисунків 4.5 та 4.6, як самі залишкові значення гравітаційних

аномалій, так і їх модельні значення знаходяться в межах від -4 мГал до +5

мГал.

Рис. 4.6. ASHA-модель залишків гравітаційних аномалій

у вільному повітрі на територію Арктики до 150-го порядку

Далі з використанням формул (4.6-4.8) визначено залишкові значення

(квазі)геоїда (рис. 4.7). Практично всі залишкові значення даного

(квазі)геоїда лежать в межах від -0.4 м до 0.5 м, що добре узгоджується із

відповідними залишковими значеннями гравітаційних аномалій у вільному

повітрі.
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Рис. 4.7 Залишкові значення (квазі)геоїда

на територію Арктики

Таким чином, була отримана комбінована модель регіонального

(квазі)геоїда на територію Арктики (рис. 4.8). Така комбінована модель являє

собою суму глобальної моделі EGM2008 і ASHA-моделі
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. (4.11)

Основні характеристики полів гравітаційних аномалій у вільному повітрі,

такі як мінімальне, максимальне та середнє значення, а також середня

квадратична похибка, подано в таблиці 4.1. Основні характеристики полів

висот (квазі)геоїда подано в таблиці 4.2.
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Рис. 4.8 Регіональний (квазі)геоїд на територію Арктики

Таблиця 4.1

Основні характеристики полів гравітаційних аномалій у вільному повітрі

Мін., мГал Макс., мГал Сер., мГал СКП, мГал

AGPg -167.5 222.7 3.50 27.32

)( modggM -154.3 198.4 3.10 26.62

Таблиця 4.2

Основні характеристики полів висот (квазі)геоїда

Мін., м Макс., м Сер., м СКП, м

M -40.5 68.1 10.8 17.85

-41.0 68.2 10.9 17.89
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 Як видно із таблиці 4.1, середня квадратична похибка модельних значень

гравітаційних аномалій у вільному повітрі складає 26.62 мГал, своєю чергою

гравітаційні аномалії у вільному повітрі з AGP мають середню квадратичну

похибку 27.32 мГал. Відповідно, судячи з даного показника, реальні і модельні

значення гравітаційних аномалій у вільному повітрі узгоджуються між собою в

межах трьох процентів. Таблиця 4.2 ілюструє, що отримана модель висот

(квазі)геоїда за всіма характеристиками узгоджується з моделлю висот

(квазі)геоїда із EGM2008 на даний регіон.

Для порівняння отриманої моделі висот (квазі)геоїда (4.11) було

використано 49 точок, на яких проводилося GPS-нівелювання на території

Арктики. Ці точки було взято з Міжнародно центру моделей глобальних

гравітаційних полів (ICGEM). Схема розміщення даних точок зображена на

рисунку 4.9.

Рис. 4.9 Схема розміщення точок GPS-нівелювання
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 В таблиці 4.3 подано різниці d між модельними значеннями висот

(квазі)геоїда та значеннями, отриманими з GPS-нівелювання.

Таблиця 4.3

Різниці між модельними значеннями висот (квазі)геоїда та значеннями,

отриманими з GPS-нівелювання

B, ° L, ° d, m B, ° L, ° d, m B, ° L, ° d, m

68,302 226,489 0,153 67,663 226,151 -0,015 65,193 236,566 0,104

67,437 226,228 0,109 67,908 226,425 0,124 68,250 225,204 0,071

67,457 226,246 0,188 68,192 226,563 0,123 65,361 221,700 0,113

67,098 223,874 -0,108 68,562 226,024 0,037 67,792 226,222 0,116

67,245 224,793 -0,156 68,690 225,864 0,076 68,037 226,512 0,137

67,429 225,134 0,059 68,754 225,651 0,084 68,898 225,470 0,116

67,416 225,126 0,070 69,061 225,408 0,095 68,373 225,902 0,094

65,068 221,751 -0,103 69,226 225,757 0,138 68,306 226,473 0,149

65,772 222,154 -0,063 69,437 226,986 0,257 69,438 227,006 0,261

65,899 222,470 -0,002 69,437 227,011 0,291 68,203 224,885 0,025

66,261 223,191 -0,063 68,217 224,998 -0,041 68,292 225,570 0,194

66,449 223,367 -0,021 68,148 224,564 0,059 82,491 297,676 -0,551

66,565 223,692 -0,264 65,275 233,214 0,260 74,691 265,106 -0,463

69,288 226,096 0,119 65,281 233,157 0,248 67,818 244,868 -0,439

65,193 236,575 0,097 66,253 231,356 0,265 69,377 278,190 -0,439

67,543 226,212 0,111 66,257 231,370 0,312 70,736 242,239 -0,393

82,494 297,660 -0,561

Використовуючи дані з таблиці 4.3, було обчислено середню квадратичну

похибку отриманих різниць. Вона склала ±0.22м. Також була обчислена

середня квадратична похибка різниць між висотами (квазі)геоїда з моделі

EGM2008 та висотами з GPS-нівелювання на цих точках, і вона склала ±0.26м.

Отже можна констатувати, що запропонована модель висот (квазі)геоїда

краща за модель висот (квазі)геоїда із EGM2008 на даний регіон.

4.5 Висновки до розділу 4

В даному розділі апробовано модифікований метод ASHA для побудови

регіонального гравітаційного поля з використанням процедури ,,Вилучення –

Відновлення”. За вхідні дані було обрано гравітаційні аномалії у вільному

повітрі на території Арктики з AGP на рівномірній сітці розміром 5'×5'. З цих
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аномалій було видалено гравітаційні аномалії у вільному повітрі, побудовані за

моделлю EGM 2008 до 360-го порядку.

Залишки гравітаційних аномалій у вільному повітрі були апроксимовані

модифікованим методом ASHA до 150-го порядку. Також за коефіцієнтами цієї

моделі визначено залишки висот (квазі)геоїда. Після виконання процедури

,,Відновлення” отримано висоти регіонального (квазі)геоїда на територію

Арктики.

Таким чином, була отримана комбінована модель регіонального

гравітаційного поля, яка складається з коефіцієнтів глобальної моделі EGM

2008 до 360-го опрядку та ASHA-коефіцієнтів до 150-го порядку.

Середня квадратична похибка гравітаційних аномалій у вільному повітрі

з AGP становить 27,32 мГал, а середня квадратична похибка гравітаційних

аномалій у вільному повітрі з отриманої комбінованої моделі – 26,62 мГал. В

свою чергу, середня квадратична похибка висот (квазі)геоїда з моделі EGM

2008 до 360-го порядку та комбінованої моделі становить відповідно 17,85 м та

17,89 м.

Отриману комбіновану модель регіонального (квазі)геоїда на територію

Арктики було порівняно із висотами (квазі)геоїда ряду у точках, отриманих із

GPS-нівелювання. Середня квадратична похибка різниць висот (квазі)геоїда в

даному випадку склала ±0,22 м. Середня квадратична похибка різниць між

висотами (квазі)геоїда з моделі EGM 2008 до 2190 ступеня/порядку та висотами

з GPS-нівелювання на цих точках складає ±0,26м. Тобто, отримана модель

суттєво зменшує час обчислень без втрати точності.

103

Висновки

В результаті аналізу різних підходів та алгоритмів апроксимації

регіонального гравітаційного поля вибрано алгоритм ASHA. Він передбачає

використання базової неортогональної системи функцій. В дисертаційній

роботі розроблено оптимізований алгоритм визначення невідомих коефіцієнтів

моделі при побудові регіонального гравітаційного поля. Такий алгоритм

дозволяє швидше будувати матрицю нормальних рівнянь та уникати більшості

похибок, що виникають під час підсумування великої кількості даних. Також

обґрунтовано побудову комбінованої моделі регіонального гравітаційного поля,

яка включає в себе як коефіцієнти глобальної моделі, так і знайдені за

допомогою вищезгаданого алгоритму коефіцієнти регіональної ASHA-моделі.

Отримання такої моделі дає змогу побудувати регіональний (квазі)геоїд на

даний регіон.

Як вихідні дані в роботі використано гравітаційні аномалії у вільному

повітрі на територію Арктики з проекту AGP, розміщені на рівномірній сітці

5'×5'.

Оскільки зберігається тенденція до побудови моделей все більшої

роздільної здатності, а отже виникає необхідність оперувати великою кількістю

вихідних даних, пропонований метод має очевидну перспективу і є дієвим

апробованим засобом обчислення моделей регіональних гравітаційних полів.

У роботі розв’язано такі основні задачі:

1. Розроблено та реалізовано алгоритм створення комбінованої моделі

регіонального гравітаційного поля;

2. Отримано формули для побудови та обертання розрідженої матриці

нормальних рівнянь при моделюванні регіонального гравітаційного поля

(3.89);

3. Оптимізовано алгоритм побудови регіонального гравітаційного поля,

який дає змогу суттєво зменшити час обчислень без втрати точності;

4. Побудовано комбіновану модель регіонального гравітаційного поля на

територію Арктики, достовірність якої підтверджено на двох незалежних
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масивах даних. Порівняння даної моделі по висотах (квазі)геоїда

проводилося з моделлю EGM 2008 та на ряді точок з висотами

(квазі)геоїда, отриманими за допомогою GPS-нівелювання.

Запропонований алгоритм створення комбінованої моделі регіонального

гравітаційного поля за допомогою неортогональної системи функцій може

використовуватися для побудови регіонального квазігеоїда з використанням

різних видів вихідних даних на регіон, який за формою близький до сегменту

сфери.
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