**ВІДГУК**

**офіційного опонента на дисертаційну роботу Джумана Богдана
Богдановича “Апроксимація регіонального гравітаційного поля
неортогональними функціями”, представленої на здобуття наукового
ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю
05.24.01 – геодезія, фотограмметрія та картографія**

Дисертаційна робота Б.Б. Джумана складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків та списку використаних джерел із 110 найменувань загальним обсягом 115 сторінок, у тому числі 34 рисунки і 3 таблиці.

**Актуальність теми досліджень** обґрунтована в дисертаційній роботі у повній мірі. Побудова моделей гравітаційного поля і поля висот квазігеоїда відносяться до числа ключових задач фізичної геодезії у розрізі дослідження фігури Землі. Такого роду дослідження складають предмет діяльності комісії Міжнародної асоціації геодезії (IAG) №2 “Гравітаційне поле”. Накопичені величезні бази даних гравіметричних, альтиметричних та супутникових спостережень розкрили нові перспективи досліджень у напрямку уточнення існуючих і побудови нових моделей фізичних полів і фігури Землі. Разом з тим, використання великих за обсягом даних породило проблеми, пов’язані з адекватно великими затратами часу і машинних ресурсів при їх опрацюванні, що зумовило переосмислення використовуваних традиційно теоретичних основ і необхідність вироблення адаптивних методик і оптимізаційних алгоритмів опрацювання і аналізу даних. Такого роду проблеми проявились і при побудові моделей регіонального рівня. Крім того, класичні методи побудови глобальних моделей, засновані на використанні апарату сферичних та еліпсоїдальних функцій, виявились непридатними для моделювання в локальному чи регіональному масштабах з причин неортогональності розкладу функцій потенціалу в ряди і поганої обумовленості матриці нормальних рівнянь.

В зв’язку з цим метою дисертаційних досліджень визначено оптимізацію алгоритму побудови регіонального гравітаційного поля з використанням

сферичних функцій Лежандра цілого степеня і дійсного порядку, відому як скорегований сферичний гармонічний аналіз ASHA (Adjusted Spherical Harmonic Analysis)

В дисертаційній роботі детально проаналізовано суть проблеми теорії потенціалу, моделювання гравітаційного поля і методи апроксимації геопотенціалу, а також результати вітчизняних та зарубіжних досліджень проблеми, чим автор посвідчив свої знання **робіт попередників**.

**Методичний рівень досліджень.** Опираючись на властивості функції Лежандра цілого степеня і дійсного порядку, розроблено методу моделювання регіонального гравітаційного поля, яка зводиться до модифікації методу ASHA і забезпечує скорочення часу обчислення невідомих коефіцієнтів моделі. Виведено формули для обчислення та обернення розрідженої матриці нормальних рівнянь. Розроблений оптимізаційний алгоритм дав змогу побудувати модель регіонального гравітаційного поля на територію Арктики за даними гравітаційних аномалій у вільному повітрі в рамках Арктичного гравітаційного проекту AGP (Arctic Gravity Project) до 150 степеня/порядку.

#### **Відповідність паспорту спеціальності та назві роботи.**

Назва дисертації відповідає змісту виконаних досліджень. Дисертаційна робота Б.Б. Джумана відповідає паспорту спеціальності 05.24.01 – геодезія, фотограмметрія та картографія.

#### **Аналіз основного змісту, наукової новизни, достовірності досліджень та обґрунтованості висновків і рекомендацій.**

У **вступі** обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, сформульовано мету і задачі, визначено об'єкт, предмет і методи досліджень, наукову новизну та практичне значення отриманих результатів. Також перелічено використані засоби публічної апробації і оцінено особистий внесок здобувача при поданні результатів досліджень у фахових виданнях.

Перший розділ “**Основні характеристики гравітаційного поля Землі**” складається з трьох підрозділів, в яких висвітлено суть проблеми теорії потенціалу сили тяжіння, сили притягання та відцентрової сили і моделей Землі

у формах геоїда та квазігеоїда. Подано основні відомості про аномалії висоти, розглянуто чисті і змішані гравітаційні аномалії у вільному повітрі. Також описано процес редукції гравітаційних аномалій у вільному повітрі.

Другий розділ **“Методи апроксимації геопотенціалу”** складають шість підрозділів, які присвячені описуванню існуючих методів побудови моделей глобальних та регіональних гравітаційних полів, аналізу наукової літератури за темою дисертаційних досліджень, а також висвітленню сучасного стану дослідження проблеми. Акцентовано увагу на особливостях операційного та модельного підходів фізичної геодезії до представлення гравітаційного поля Землі різними методами, подано їх переваги та недоліки. Особливо виділено сферичні функції Лежандра першого роду, які представляють частину сімейства ортогональних розв’язків рівняння Лапласа в сферичній системі координат. В аналізі методів побудови моделей гравітаційного поля багато уваги приділено розгляду алгоритмів обчислення коефіцієнтів матриці нормальних рівнянь та визначення невідомих коефіцієнтів моделі.

У третьому розділі **“Гармонічний аналіз на сегменті сфери гравітаційних аномалій у вільному повітрі”** (сім підрозділів) детально розглянуто використання функцій Лежандра цілого степеня і дійсного порядку для моделювання регіонального гравітаційного поля. Аргументовано неефективність використання звичайних (глобальних) сферичних гармонік функцій Лежандра у регіональному чи локальному масштабі. На сегменті сфери вони втрачають свою ортогональність, що зумовлює погану обумовленість матриці нормальних рівнянь і відповідно нестабільний розв’язок при визначенні невідомих коефіцієнтів моделі. Натомість обґрунтовано доцільність використання сферичних функцій Лежандра цілого степеня і дійсного порядку. За основу взято їх властивості, які за певних умов забезпечують ортогональність функцій у тому числі й на сегменті сфери. Такі умови полягають у редукції сегменту сфери на півсферу. Один з алгоритмів подібного перетворення і досягнення кінцевого розв’язку одержав назву ASHA. З точки зору практичного використання алгоритм має суттєвий недолік – громіздкість,

що проявляється при формуванні матриці нормальних рівнянь і визначенні невідомих коефіцієнтів моделі. В зв'язку з цим пропонується модифікація методу ASHA. Автором виведено формули для обчислення і обертання розрідженої матриці нормальних рівнянь. Оптимізаційний алгоритм дозволяє скоротити час обчислення невідомих коефіцієнтів моделі. Ефект оптимізації обґрунтовано теоретично і проілюстровано наочно порівняльним графіком.

Четвертий розділ “**Побудова регіонального квазігеоїда на територію Арктики**” – емпіричний, присвячений апробації розробленого оптимізаційного алгоритму на базі методу ASHA при побудові моделі регіонального квазігеоїда на територію Арктики. В його чотирьох підрозділах подано результати побудови комбінованої з EGM2008 моделі, реалізованої за даними гравітаційних аномалій у вільному повітрі, які одержані у рамках AGP з роздільною здатністю $5' \times 5'$ . Оптимізаційний алгоритм використано для моделювання залишкових значень гравітаційних аномалій, одержаних після вилучення з висот квазігеоїда частки, що відповідає довгохвильовим особливостям гравітаційного поля глобальної моделі EGM2008. Гравітаційні аномалії вилученої частки, яка відповідає EGM2008, обчислено до 360-го порядку. ASHA-модель залишкових значень аномалій побудована до 150-го порядку. Дві зазначених частки (довгохвильова і залишкова) в сумі утворюють комбіновану, як її називає автор, модель. Подано порівняння полів гравітаційних аномалій і відповідних полів висот квазігеоїда побудованої моделі з даними проекту AGP. Висоти комбінованої моделі квазігеоїда на досліджувану територію також співставлені з результатами GPS-нівелювання на 49 станціях. Обчисленими числовими оцінками посвідчено ефективність створення комбінованої моделі з використанням оптимізаційного алгоритму.

**Редакційний аналіз** дисертації показав, що вона є завершеною науковою працею з логічним, послідовним та обґрунтованим викладенням результатів наукових досліджень.

**Оцінка публікацій автора.** Одержані результати повною мірою висвітлені в опублікованих працях у наукових фахових виданнях і апробовані

на міжнародних конференціях. Публікації матеріалів дисертації відповідають встановленим вимогам МОН України.

**Зміст автореферату** відповідає структурі дисертаційної роботи та відображає її основні положення.

За результатами аналізу представленої роботи висловлюю такі **зауваження**:

1. На окремих графіках дисертації і автореферату відсутні позначення найменувань і розмірностей величин, які там відображуються.
2. В окремих випадках автор дозволяє собі вільне чи навіть двояке трактування загальновідомих класичних термінів і їх означень (наприклад, щодо означення надійності лінійних оцінок чи терміну “середня квадратична колокація” у підрозділі 2.6), а також невірне чи неповне їх формулювання (наприклад, вхідні дані моделі називає вихідними або пише “побудова гравітаційного поля”).
3. У розділі 2 дисертації подано детальний аналіз методів апроксимації геопотенціалу, багато з яких в дослідженнях не використовуються і в наступних розділах навіть не згадуються. Беручи до уваги, що цей розділ за обсягом складає третину дисертації, такі методи з аналізу слід було б видалити – це жодним чином не вплинуло б на логіку та повноту викладення матеріалу і результатів досліджень.
4. У розділі 4 здійснено порівняння висот власної побудованої моделі квазігеоїда з результатами GPS-нівелювання на 49 станціях. Беручи до уваги, що усі станції зосереджені локально лише у межах північних територій Канади, таке вибіркове порівняння вважаю некоректним. Його можна виправдати виключно з міркувань відсутності подібних даних загалом для усієї території Арктики.
5. У пункті 3 загальних висновків зазначено, що оптимізований алгоритм “дає змогу суттєво зменшити час обчислень”. Крім теоретичних аргументацій, які подано у підрозділі 3.7, жодних емпіричних підтверджень такому висновку немає. Це не знижує достовірності одержаних результатів і не є підставою піддавати сумнівам досягнення автора, однак порівняння і емпіричне підтвердження констатованого факту надало б їм ще більшої вагомості.

Вважаю, що подані зауваження не знижують загальної цінності дисертаційної роботи, новизни та значущості одержаних автором результатів.

**Практична цінність** роботи Б.Б. Джумана полягає у модифікації методу ASHA і розробці оптимізаційного алгоритму побудови моделі гравітаційного поля з використанням ортогональних властивостей базових функцій. Одержані результати дали змогу побудувати уточнені моделі регіонального гравітаційного поля і квазігеоїда на територію Арктики. Результати досліджень рекомендується використовувати підприємствам та установам, які займаються роботами зі створення регіональних моделей квазігеоїда для регіонів, які за формою близькі до сегменту сфери.

**Загальна оцінка дисертаційної роботи.** Дисертаційна робота Б.Б. Джумана є завершеною науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані експериментальні результати, що в сукупності є істотними для розвитку фізичної геодезії в частині моделювання регіональних гравітаційних полів Землі та уточнення моделі квазігеоїда.

Вважаю, що дисертаційна робота за актуальністю, науковою новизною, достовірністю та обґрунтованістю висновків і рекомендацій відповідає вимогам МОН України до кваліфікаційних наукових праць, а Джуман Богдан Богданович гідний присудження йому наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.24.01 – геодезія, фотограмметрія та картографія.

Офіційний опонент -

кандидат технічних наук, доцент кафедри геодезії та картографії Національного університету водного господарства та природокористування

О.А. Тадеєв

“ 9 ” листопада 2016 року

Підпис О.А. Тадеєва засвідчую:

Начальник відділу кадрів Національного університету

водного господарства та природокористування

М.В. Матіяш